
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE III - SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1728/2024 DEL 22/07/2024

N° DetSet 343/2024 del 01/07/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: ALFREDO IBELLO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: LUCIA PIROZZI

OGGETTO: Liquidazione del servizio di "Assistenza scolastica specialistica e 
Trasporto scuole superiori A.S. 2023 -2024" - Fatt. prot.n.36560/2024 - CIG: 
95846607A4

CIG: 95846607A4

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ALFREDO IBELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1728/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02589-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/07/2024 al 06/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE

MICHELA DI
SALVATORE
22.07.2024
10:54:54 UTC



2DSG N° 01728/2024 del 22/07/2024

PREMESSO CHE:
- la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge- quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle

persone handicappate” e s.m.i. garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di
autonomia della persona handicappata promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella
scuola,  nel  lavoro  e  nella  società  all'uopo  predisponendo  interventi  volti  a  superare  stati  di
emarginazione e di esclusione sociale;

- la  legge  8  novembre  2000,  n.  328 “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema integrato  di
interventi e servizi sociali”, la quale, al capo III, elenca le disposizioni relative alla realizzazione di
particolari  interventi  sociali  e  più  esattamente  a  favore  di  persone  disabili,  anziani  non
autosufficienti, famiglie, prevedendo progetti individuali per le persone disabili ed affidandone la
predisposizione, su richiesta dell’interessato, ai Comuni d’intesa con le aziende unità sanitarie locali;

- la Legge Regionale 1 febbraio 2005, n. 4 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e
alla formazione” si propone, tra l’altro, di realizzare interventi finalizzati a rimuovere gli ostacoli
che, di fatto, impediscono a tutti l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione, prevedendo
all’art.4 un programma di interventi diretti a garantire il diritto all’integrazione nel sistema scolastico
e formativo, all’educazione, all’istruzione e alla formazione professionale di soggetti con disabilità e
di persone che a causa di deficit  fisici,  psichici o sensoriali  trovano ostacoli  al  proprio percorso
educativo e formativo, ivi compresa la fornitura, a seguito di accordi di programma con gli  enti
titolari  della relativa competenza (art.  13 L. 104/92) di servizi di trasporto speciale, di materiale
didattico e strumentale, nonché di personale aggiuntivo provvisto dei requisiti di legge e destinato a
favorire e sviluppare l’autonomia e la capacità di comunicazione;

- la Legge Regionale 27 ottobre 2007 n. 11 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione
della legge 8 novembre 2000, n. 328” garantisce, sotto diversi profili, interventi per l’integrazione
sociale dei disabili; - la Giunta Regionale Campana con deliberazione n° 423 del 27 luglio 2016 ha
dettato gli indirizzi operativi per assicurare le prestazioni di supporto all'integrazione scolastica degli
alunni con disabilità delle scuole secondarie di secondo grado stabilendo che le risorse finanziarie
assegnate alla Regione Campania siano ripartite tra le funzioni di cui all’art 13c3 della legge 104/92
ed all’art 139 comma 1 lettera c) del D.lgs 112/98 sulla base dei dati relativi alla spesa sostenuta
dagli enti precedentemente titolari delle relative competenze, aggregati a livello regionale;

- con DPCM del 20 novembre 2020 e con DPCM del 23 novembre 2021 venivano attribuite agli
Ambiti Territoriali le risorse per l’esercizio delle funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la
comunicazione  personale  degli  alunni  con  disabilità  fisiche  o  sensoriali  delle  scuole  secondarie
superiori; 

RILEVATO CHE:
- con Decreto di Giunta Regione Campania n. 137 del 31.03.2021 e DD. n. 82 del 21/04/2021 la

Regione Campania assegnava all’Ambito Territoriale N29– Comune di Ercolano capofila l’importo
di € 78.139,19;

- con Decreto di Giunta Regione Campania n. 340 del 28.06.2022 e DD. n. 142 del 19/07/2022 la
Regione Campania assegnava all’Ambito Territoriale N29 – Comune di Ercolano capofila l’importo
di € 85.281,44; 

CONSIDERATO CHE: 
- con determinazione dirigenziale n. 405/2022 del 28/11/2022 è stato approvato un Avviso volto ad

un’indagine  esplorativa  di  mercato,  al  fine  di  acquisire  manifestazioni  di  interesse  di  operatori
economici  disponibili  all’affidamento  della  gestione  del  servizio  di  “Assistenza  Scolastica
Specialistica e Trasporto per alunni disabili che frequentano le scuole con determina dirigenziale n.
6/2023 del 04/01/2023 è stata indetta procedura concorrenziale per l’affidamento della gestione del
servizio di “Assistenza Scolastica Specialistica e Trasporto per alunni disabili” che frequentano le
scuole superiori” attraverso RdO su MePA di Consip Spa, con invito ai soggetti, individuati a seguito

1

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01728/2024 del 22/07/2024

di Avviso Esplorativo;
- con determina dirigenziale 57/2023 – RCG N. 678/2023 è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria

nelle more dei controlli della gestione del servizio per a.s. 2022-2023 e 2023- 2024, di “Assistenza
Scolastica  Specialistica  e  Trasporto  per  alunni  disabili  che  frequentano  le  scuole  superiori”
all'operatore economico “L’IMPRONTA”, C.F. e P.IVA n. 05958071218 con sede legale in Santa
Maria La Carità (NA) Via Pioppelle n. 145; 

- con determina dirigenziale 244/2023 – RCG N. 1785/2023 è stata disposta l’aggiudicazione in via
definitiva del servizio per a.s. 2022-2023 e 2023- 2024, di “Assistenza Scolastica Specialistica e
Trasporto  per  alunni  disabili  che  frequentano  le  scuole  superiori  “all’operatore  economico
“L’IMPRONTA”, C.F. e P.IVA n. 05958071218 con sede legale in Santa Maria La Carità (NA) Via
Pioppelle n. 145; 

- con la  medesima determinazione  dirigenziale  è  stato  predisposto  impegnato  frazionato  a  favore
dell’operatore economico “L’IMPRONTA”, C.F. e P.IVA n. 05958071218 con sede legale in Santa
Maria La Carità (NA) Via Pioppelle n. 145;  

ATTESO CHE:
- l’Impronta società cooperativa sociale c.f. e P. iva n. 05958071218 con sede legale in Santa Maria La

Carità (NA) Via Pioppelle n. 145, ha presentato relazione descrittiva delle attività espletate,  con
relativa rendicontazione, e regolare fattura elettronica come di seguito riportata relativa al periodo-
Maggio-Giugno 2024:

 n. 169 del 13/06/2024 assunta al Protocollo dell’Ente al n. 36560 del 13/06/2024 creditore
23448– prog. ins. 1668/2024– validata in data 27/06/2024 - per la liquidazione del servizio
reso, relativo al periodo Maggio-Giugno 2024, per l’importo complessivo di € 26.901,76 di
cui € 25.620,72 di imponibile ed € 1.281,04 da versare all’Erario;

- l’Ufficio  istruttore  ha  verificato  il  reso  servizio  dell’operatore  anche  con  il  confronto  con
l’istituzione scolastica;

- l’Ufficio ha acquisito  in  data  23/05/2024 attraverso il  portale  Inps/Inail  al  link Durc-online,  il
documento di regolarità contributiva D.U.R.C. - Prot. Inps _40047345 sc. 07/07/2024 con il quale
si attesta la regolarità contributiva dell’operatore economico da liquidare; 

- per la procedura in oggetto è stato acquisito CIG 95846607A4; 

Rilevato  che la  copertura  finanziaria  della  complessiva  spesa  è  assicurata  al  competente  cap.  U.
1335/03- n. imp. 3647/2022 /fraz. n. 134/2023;

Ritenuto,  pertanto,  necessario provvedere  alla  liquidazione  de  “L’impronta  società  cooperativa
sociale” c.f. e P.iva n. 05958071218, la quale ha presentato relazione descrittiva delle attività espletate,
con relativa rendicontazione e regolare fattura elettronica per un importo complessivo di € 26.901,76 di
cui € 25.620,72 di imponibile ed € 1.281,04 da versare all’Erario;

RILEVATA  l’insussistenza  di  un  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  conformità  a  quanto
previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

VALUTATO  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL  e  del  vigente
Regolamento comunale.

Il  sottoscritto  attesta  di  avere  regolarmente  effettuato l’istruttoria  del  procedimento amministrativo,
sotteso  all’adozione  del  presente  provvedimento,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia.
Attesta,  infine,  che quanto precede è stato redatto sotto la  propria  responsabilità  e  che pertanto la
seguente proposta di determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art.
6 della L. 241/90. Si propone al Dirigente l’adozione della seguente determinazione. 

2

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01728/2024 del 22/07/2024

Il Funzionario Amministrativo 
Dott.ssa Lucia Pirozzi

IL DIRIGENTE
Vista la relazione istruttoria e proposta di determina a firma del Funzionario Amministrativo, a formare
parte integrale e sostanziale del presente atto; 
Visti tutti gli atti sopra richiamati;

VISTI:
- Il Regolamento comunale n°693/93; 
- Il D.Lgs. n.165/01 e successive modifiche ed integrazioni; 
- La L.328/00; - Il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;
- Il Regolamento di Contabilità vigente;
- Lo Statuto Comunale vigente;
- Gli atti sui richiamati. 

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2.  di  liquidare  e  pagare,  L’IMPRONTA SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE  C.F.  e  P.IVA n.
05958071218  con  sede  legale  in  Santa  Maria  La  Carità  (NA)  Via  Pioppelle  n.  145,  la  quale  ha
presentato relazione descrittiva delle attività espletate nei mesi di maggio e giugno 2024 con relativa
rendicontazione e regolare fattura elettronica come di seguito riportato:

 n. 169  del 13/06/2024 assunta al Protocollo dell’Ente al n. 36560 del 13/06/2024 creditore
23448– prog. ins. 1668/2024– validata in data 27/06/2024 - per la liquidazione del servizio
reso, relativo al periodo Maggio-Giugno 2024, per l’importo complessivo di € 26.901,76 di cui
€ 25.620,72 di imponibile ed € 1.281,04 da versare all’Erario;

3. di versare all’Erario la somma di € 1.281,04 quale split payment di cui all’art. 17 del D.P.R. 633/72;
4. di dare atto che l’Ufficio ha acquisito il D.U.R.C. e accertata regolarità contributiva dell’operatore
economico da liquidare;
5.  di dare atto,  altresì, che la complessiva spesa di €  26.901,76  è assicurata al competente cap. U.
1335/03 (impegno n. 3647/2022 fraz n. 134/2023)
6.di  incaricare l’Ufficio di Ragioneria di emettere bonifico con accredito come nell’allegato che in
forma riservata è allegata al presente atto;
7. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Risorse e Patrimonio per quanto di competenza. 

Di attestare:
- che quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è correttamente compiuta

ed i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; 
- che l’atto, per quanto noto, non ha come destinatari  parenti  o affini amministratori e dipendenti

dell’ente;
- che non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento cause di conflitto di interesse,

anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1 comma 9, lett. e) del D. Lgs. N.
165/2001  e  che  risultano  rispettate  le  disposizioni  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione; 

- che ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. è rispettata la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

Di disporre alla pubblicazione in ossequio alle vigenti disposizioni in materia di trasparenza P.A./pubblicità
telematica di cui al D. Lgs 33/2013, il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale www.comune.ercolano.na.it – Albo pretorio on line.

                                                                                                                                                      Il Dirigente
                                                                            Dott. Alfredo Ibello

3

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

ALFREDO IBELLO
01.07.2024
06:26:55 UTC



5DSG N° 01728/2024 del 22/07/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 343/2024 del 01/07/2024, avente oggetto: 

Liquidazione del servizio di "Assistenza scolastica specialistica e Trasporto scuole superiori A.S. 2023 -2024" - 

Fatt. prot.n.36560/2024 - CIG: 95846607A4

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

L'IMPRONTA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE

SERVIZIO DI 
ASSISTENZA 
SCOLASTICA 
SPECIALISTICA

€ 26.901,76 1335 03

3647/fr
az.

134/202
3

2022 3275 2024

Totale Importo:      € 26.901,76

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
22.07.2024
10:53:29 UTC




